
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’ INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

"G. GALILEI" 

Via Municipio,54 - 23823 - Colico (Lc) 
Tel. 0341/930.482 - 940.198 - Fax 0341/940.198 - C.F. 83007780139 
E-mail:lcic806008@istruzione.it – Pec:lcic806008@pec.istruzione.it 

Sito: www.galileicolico.gov.it 

 

 
 

Determina n. 15 

Agli Atti dell’Istituto – Atti del Progetto  
Al Sito WEB dell’Istituto  
All’Albo dell’Istituto 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – MATERIALE PUBBLICITARIO FESR PON 2014-2020 

Avviso Pubblico MIUR prot. n. AOODGEFID/ 12810 del 15/10/2015 - Asse II Infrastrutture       
per l’istruzione-FESR - Obiettivo specifico –10.8 –“Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica,laboratori di settore  e 
per l’apprendimento delle competenze chiave; 

   Codice Identificativo Progetto 10.8.1.A3 – FESRPON-LO-2017-63 –  
   CUP : D96J15002200007 
   CIG:  Z7620E06E9 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.05. 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche";  

 - n. 0000008 del 02/01/2018 (VI FINANZA E PATRIMONIO)



Visto        il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei  
trasporti e  dei servizi postali, nonché per  il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti  pubblici relativi a lavori , servizi e forniture”.   

Visti  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo 
al Fondo Sociale Europeo;  

Visto il PON - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “Per la scuola – Competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 –Approvato  con decisione C ( 2014) N. 9952, del 17 
dicembre 2014 della  Commissione Europea; 

Visto  l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID 12180 del 15/10/2015 per la realizzazione di 
ambienti digitali Asse II -Obiettivo specifico –10.8 –“Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica,laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; 

Vista  la candidatura n. 10827-2 -12810 del 15/10/2015- FESR Realizzazione di ambienti 
digitali, inviata da questa Istituzione Scolastica il 15/10/2015; 

Vista   la nota del MIUR prot.  AOODGEFID/31750 del 25/07/2017 di autorizzazione del 
progetto “La tecnologia a scuola” identificato dal codice 10.8.1.A3 – FESRPON-LO-2017-
63 cofinanziato dal Fondo Europeo per lo sviluppo regionale, per complessivi € 
21.956,00;  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 25/09/2017 di approvazione della variazione 
al Programma Annuale 2017: assunzione formale a bilancio del predetto finanziamento 
del Progetto “La tecnologia a scuola”;  

Vista  la Delibera del consiglio d’istituto n. 18 del 27.10.2017 con la quale è stata approvata la 
revisione annuale del PTOF 2016-2019 (L. 107/2015) con inclusione del progetto “La 
tecnologia a scuola”; 

Visto   il Regolamento dell’ attività negoziale; 
Vista  la nomina del RUP prot. n. 962 dell’11/10/2017; 
Vista    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 14/12/2017 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2018;  
Considerato che, per la realizzazione del Piano integrato degli interventi FESR, è elemento 

obbligatorio la programmazione di un’attività di pubblicità e sensibilizzazione;  
Vista  la nota MIUR n. 11805 del 13/10/2016 (rif. Reg. UEW 1303/2013 e Reg. esecuzione UE 

821/2014) in ordine al contenuto ed alle caratteristiche del materiale grafico 
pubblicitario relativo mai Progetti PON;  

Rilevata  l’assenza, sul portale  www.acquistinretepa.it  di convenzioni CONSIP aventi ad oggetto 
forniture con caratteristiche uguali o comparabili  con quelle oggetto della presente, ai 
sensi del D.L. n. 52 /2012 e della L. n. 228/2012 di stabilità 2013; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) all’art. 1 comma 512; 

Rilevata l’esigenza di avviare la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture ex artt. 36 c. 2 
lett. a,  D.L.gs n. 50/2016 e 34 del D.I. 44/2001, in relazione all’importo finanziario 
stabilito dal progetto stesso, come autorizzato con le note MIUR richiamate nel 
presente provvedimento; 

Considerato che il valore della fornitura è inferiore a euro 2.000,00 previsto dalla vigente normativa 
(D.I. 44/2001) per poter adire alle procedure di “Affidamento Diretto”; 

Visto  il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 
 proposta delle  Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di 

 - n. 0000008 del 02/01/2018 (VI FINANZA E PATRIMONIO)



 procedure per  l’affidamento, ex art.36 del D. Lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti 
 pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;   

Considerato      che l’acquisto rientra tra quelli programmati dall’Istituto nell’ambito del progetto PON         
                             2014/2020 Progetto 10.8.1.A3 – FESRPON-LO-2017-63 
Esaminate  le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico; 
Considerato  che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula dell'ordine 

diretto presenta i seguenti benefici:  

 riduzione dei tempi di contrattazione  

 tempestività dell’azione amministrativa;  

 facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei 
cataloghi on line;  

 possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  

 eliminazione dei supporti cartacei; 
 
 

Tutto ciò premesso a valere parte integrante del presente provvedimento 
  

DECRETA 

 
Art. 1 
 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 

 
di deliberare l’avvio della procedura dell’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2, lett.a), D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 34 del D.I. 44/2001, mediante MEPA per 
l’acquisto di : 
 

 n. 1 KIT composto da 1 Targa in Forex 60x40 cm. sp. 10 mm. con distanziali per istallazione a 
parete e da n. 50 Etichette 5x8 cm. = €. 101,00 IVA esclusa 
 

 n. 1 KIT composto da 1 Targa in Forex 60x40 cm sp. 10 mm. con distanziali, da 1 Hard Disk 
esterno 1 TB e da 50 Etichette autoadesive 8x5 cm. = €. 201,00 IVA esclusa 

 
e di individuare nella ditta RDM Soluzioni di San Massimo (CB) l’operatore economico cui affidare 
l’esecuzione della fornitura in considerazione: 
  
- del possesso, da parte dell’operatore economico individuato, dei requisiti di ordine generale (art.80, 

del D. Lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti 
di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità 
tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); 
  

- della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione appaltante 
deve soddisfare e della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; 
  

- dell’ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 
svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 

 
Art. 3 

 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura è 
di euro  368,44 IVA inclusa. 

 
Art. 4  

      La fornitura dovrà essere resa successivamente alla trasmissione dell’ordine diretto di acquisto.     
 

 

 - n. 0000008 del 02/01/2018 (VI FINANZA E PATRIMONIO)



 
Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) 
del D.lgs. n. 50/2016. 

 
Art. 6 

di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web. 
 

Art. 7 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Catia Caterina Baroncini. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Catia Caterina Baroncini  

firma autografa omessa ai sensi e per  
gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs. n. 39/93 

 

 - n. 0000008 del 02/01/2018 (VI FINANZA E PATRIMONIO)



 
 
 

 - n. 0000008 del 02/01/2018 (VI FINANZA E PATRIMONIO)


